ljude dizao, kao da su palmova stabla iščupp
pana.

Pokušamo li da u djelima koja su nastala
u prvim danima islama pronađemo definicizz
ju ili neku raspravu o vaslu i faslu nećemo ih
naći. Djela kao što su Medžazu’lpKur’ani od
Ebu ‘Ubejde, Me’ani’lpKur’ani od ElzFerra’a i
Te’vilu muškili’lpKur’ani od Ibn Kutejbe (umro
270/883) o tome ništa ne govore.

Prvi napis o vaslu i faslu susrećemo kod
Džahiza u djelu ElpBejanu ve’tptebjinu. On biljezz
ži da je Ebu Ali elzFarisi, upitan šta je to belaga
(stilistika), rekao: “To je poznavanje vasla i fazz
sla (polisindetskih i asindetskih rečenica)”, što
znači da su ove rečenice bile poznate kod Perzz
zijanaca. Da li su Arapi upoznali ove rečenice
preko Perzijanaca, ili je to njima bilo poznato
još iz vremena prije pojave islama.

Ebu Hilal elzAskeri (umro 395/1004) u djelu
Kitabu’spsina’atejn z Knjiga o dvjema vještinama:
poeziji i prozi govori da su Arapi još prije pojave
islama poznavali i jednu i drugu vrstu rečenizz
ca. Eksem b. Sajfi je, kada bi pisao poglavarima
džahilijeta, običavao da kaže svojim pisarima da
izostave veznik kada se značenje rečenice završi,
a da obavezno vežu govor ako se lijepi jedan na
drugi (iza kane ma’džunen ba’duhu bi ba’d).3

Međutim to je izostalo sve
do vremena halife Ma’muna kada je Ebu Hilal
Askeri u svome gore navedenom djelu zabiljezz
žio njegove riječi u kojima stoji da je belaga izozz
lirana od spoznaje vasla i fasla slična ogrlici čiji
je biser rasut.

U četvrtom hidžretskom stoljeću ErzRumzz
mani (umro 386/996) je stilistiku podijelio na
deset poglavlja u kojima nema nijedne riječi o
faslu i vaslu. Bakillani je u tome slijedio Rumzz
manija s tim što je on ipak u djelu I’džazu’lzKuzz
r’ani ukazao na ove rečenice kada je govorio o
jeziku i stilu Kur’ana.